

KẾ HOẠCH

Tập huấn hướng dẫn triển khai Mô hình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020

Thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-SYT ngày 27/9/2019 của Sở Y tế và Kế hoạch số 1172/KH-SYT ngày 16/4/2020 của Sở Y tế về việc triển khai thí điểm Mô hình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh xây dựng Kế hoạch tập huấn truyền thông, hướng dẫn Mô hình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ tư vấn giám sát tuyên huyện, xã nắm vững nội dung và triển khai thực hiện đầy đủ các bước, quy trình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng.

- Thực hành thành thạo các test nhanh về an toàn thực phẩm phục vụ cho công tác giám sát bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng.

- Bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng được giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm; Phòng ngừa các yếu tố nguy cơ mất an toàn thực phẩm và ngộ độc thực phẩm tại các bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa Chi cục và Phòng Y tế, Trung tâm Y tế để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức tập huấn.

- Kết thúc tập huấn, cán bộ Trạm Y tế sử dụng thành thạo các loại test cơ bản kiểm tra nhanh an toàn thực phẩm; các thành viên tổ giám sát nắm vững và triển khai thực hiện các nội dung trong quá trình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

- Hướng dẫn các quy trình, kỹ năng giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng;

- Thực hành tốt về an toàn thực phẩm; Kỹ năng, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Thực hành test xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu an toàn thực phẩm trong các loại thực phẩm phổ biến như: Lugol, ôi khét dầu mỡ, Hàn the, Methanol, Dấm ăn,...

2. Đối tượng tham gia

- Tổ Tư vấn, giám sát tuyến huyện, thành phố, thị xã;

- Tổ Tư vấn, giám sát xã, phường, thị trấn được lựa chọn Mô hình thí điểm gồm: Công chức cấp xã phụ trách về an toàn thực phẩm, Trưởng Trạm Y tế, Cán bộ Trạm Y tế, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn/khối/xóm, Trưởng thôn/khối/xóm, y tế thôn/khối/xóm, Chi Hội trưởng Chi hội phụ nữ thôn/khối/xóm và một số thành viên khác liên quan.

- Cán bộ chuyên trách an toàn thực phẩm xã/phường/thị trấn trực thuộc các huyện, thị xã, thành phố Vinh.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ tháng 6/2020 đến tháng 7/2020 (có phụ lục kèm theo)

- Địa điểm: Hội trường UBND các xã, phường, thị trấn được lựa chọn làm Mô hình thí điểm.

4. Kinh phí:

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Dự trù kinh phí thực hiện: 191.868.000đ (Một trăm chín mươi một triệu tám trăm sáu mươi tám nghìn đồng chẵn). (Chi tiết kèm theo Phụ lục 2).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

1.1. Phòng Nghiệp vụ:

- Tham mưu thành lập 02 Tổ tập huấn (Lãnh đạo Chi cục và 02 chuyên viên Phòng Nghiệp vụ):

+ Tổ 1 tham gia tập huấn 11 huyện gồm: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Anh Sơn, Đô Lương, Thanh Chương, Nam Đàn, Hưng Nguyên, Thị xã Cửa Lò, thành phố Vinh, Nghi Lộc.

+ Tổ 2 tham gia tập huấn tại 10 huyện: Quế Phong, Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Nghĩa Đàn, Thị xã Thái Hòa, Tân Kỳ, Yên Thành, Thị xã Hoàng Mai, Quỳnh Lưu, Diễn Châu.

- Liên hệ với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã để bố trí sắp xếp lịch tập huấn cho từng địa phương, đảm bảo tổ chức tập huấn đạt hiệu quả cao.

- Chuẩn bị các loại mẫu, hóa chất làm mẫu đối chứng, bộ test nhanh cần thiết để thực hành tập huấn.

- Hoàn thành tài liệu tập huấn.

- Thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định.

1.2. Phòng Hành chính tổng hợp:

Chuẩn bị kinh phí, tài liệu, hóa chất, vật tư liên quan và hướng dẫn các thủ tục thanh toán kinh phí.

2. Đề nghị Phòng Y tế - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh

- Phòng Y tế phối hợp trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện/thị xã/thành phố thành lập tổ giám sát cấp huyện và chỉ đạo xã, phường, thị trấn thành lập tổ giám sát bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng theo hướng dẫn.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế và các xã, phường, thị trấn lập danh sách đối tượng tham gia tập huấn; Phát hành và gửi Giấy mời cho các thành phần tham gia tập huấn theo thông báo của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp các xã, phường, thị trấn bố trí Hội trường và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn.

3. Các xã, phường, thị trấn lựa chọn Mô hình thí điểm

- Thành lập Tổ tư vấn, giám sát an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người trên địa bàn quản lý gồm các thành phần: Công chức cấp xã phụ trách về an toàn thực phẩm, Trưởng Trạm Y tế, Cán bộ Trạm Y tế, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn/khối/xóm, Trưởng thôn/khối/xóm, y tế thôn/khối/xóm, Chi Hội trưởng Chi hội phụ nữ thôn/khối/xóm và một số thành viên khác liên quan.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố bố trí hội trường để tổ chức các lớp tập huấn.

- Chỉ đạo, đôn đốc các thành phần tham dự lớp tập huấn đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn triển khai Mô hình giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020./.

Nơi nhận:

- Cục ATTP (để b/c);
- Sở Y tế (để b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng Chi cục;
- PYT; TTYT huyện, thành phố, thị xã;
- UBND cấp xã lựa chọn thí điểm;
- Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm ngọc Quy

PHỤ LỤC 1

DỰ KIẾN LỊCH TỔ CHỨC TẬP HUẤN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-ATTP ngày tháng năm 2020 của
Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

TT	Đơn vị	Thời gian dự kiến	Ghi chú
TỔ 1 PHỤ TRÁCH			
1	Kỳ Sơn	Ngày 09/6/2020	<i>Đây là lịch dự kiến, trong quá trình triển khai nếu có thay đổi về thời gian thực hiện, Chi cục sẽ thông báo sau</i>
2	Tương Dương	Ngày 10/6/2020	
3	Con Cuông	Ngày 11/6/2020	
4	Anh Sơn	Ngày 16/6/2020	
5	Đô Lương	Ngày 17/6/2020	
6	Thanh Chương	Ngày 18/6/2020	
7	Nam Đàn	Ngày 23/6/2020	
8	Hưng Nguyên	Ngày 24/6/2020	
9	Nghi Lộc	Ngày 25/6/2020	
10	Thị xã Cửa Lò	Ngày 26/6/2020	
11	Tp. Vinh	Ngày 29/6/2020	
TỔ 2 PHỤ TRÁCH			
1	Quế Phong	Ngày 09/6/2020	
2	Quỳ Châu	Ngày 10/6/2020	
3	Quỳ Hợp	Ngày 11/6/2020	
4	TX Thái Hoà	Ngày 16/6/2020	
5	Tân Kỳ	Ngày 17/6/2020	
6	Nghĩa Đàn	Ngày 18/6/2020	
7	TX Hoàng Mai	Ngày 23/6/2020	
8	Quỳnh Lưu	Ngày 24/6/2020	
9	Yên Thành	Ngày 25/6/2020	
10	Diễn Châu	Ngày 26/6/2020	

PHỤ LỤC 2

DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-ATTP ngày tháng năm 2020 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An)

Đồng

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị tính	Số lượng	Định mức	Thành tiền
1	Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn				65.000.000
	Tiền thuê Hội trường, Maket, loa máy (tại các huyện): 01 ngày/lớp x 21 lớp x 1.000.000 đồng/lớp	01 ngày/lớp	21 ngày	1.000.000	21.000.000
	Tiền nước uống	55 người/lớp	1.100 người	20.000	22.000.000
	Tiền photo tài liệu	55 bộ/lớp	1.100 bộ	20.000	22.000.000
2	Công tác phí cho cán bộ tham gia tập huấn và xăng xe				72.800.000
2.1	Tiền xăng xe: 21 huyện				30.000.000
2.2	Công tác phí cho cán bộ tham gia tập huấn				
	Các huyện đi về trong ngày (Thanh Chương, Hưng Nguyên, Nghi Lộc, Nam Đàn) 100.000đ/người/ngày x 4 huyện x 03 người	03 người	04 ngày	100.000	1.200.000
	Công tác phí các huyện khác: 200.000 đồng/người/ngày x 2 ngày/huyện x 16 huyện x 3 người	03 người	32 ngày	200.000	19.200.000
2.3	Tiền lưu trú: 02 phòng/huyện x 2 đêm/huyện x 16 huyện	Phòng nghỉ	32 ngày	700.000	22.400.000
3	Dự trữ test nhanh, hóa chất, mẫu thử				54.068.000
3.1	Test nhanh an toàn thực phẩm				32.788.000
	Các loại test nhanh	Đơn giá	Số test cần sử dụng/lớp	Tổng số hộp cần sử dụng	Thành tiền
	Kiểm tra nhanh Hàn The (50 test/hộp)	450.000	10 test/lớp	5	2.250.000
	Kiểm tra nhanh độ sạch bát đĩa (500ml/chai)	474.000	250ml/lớp	10	4.740.000
	Kiểm tra nhanh Methanol (10test/hộp)	530.000	10 test/lớp	21	11.130.000

	Kiểm tra nhanh Axit vô cơ (20 test/hộp)	438.000	10 test/lớp	11	4.818.000	
	Kiểm tra nhanh độ ôi khét (10test/hộp)	420.000	10 test/lớp	21	8.820.000	
	Găng tay y tế (100 chiếc/hộp)	99.000		5	495.000	
	Khẩu trang (50 chiếc/hộp)	65.000		5	325.000	
	Khăn lau	10.000	01 cái/lớp	21	210.000	
3.2	Mua mẫu thực phẩm				11.030.000	
	Tên mẫu	Loại test	Đơn giá	Số lượng/lớp	Số lượng	Thành tiền
	Giò, chả	Hàn the	250.000/kg	01kg	21kg	5.250.000
	Dầu ăn	Ôi khét	40.000/lít	02 lít	42l	1.680.000
	Dấm ăn	Axit vô cơ	20.000/chai	02 chai	42 chai	840.000
	Rượu	Methanol	60.000đ/c hai	01 chai	21 chai	1.260.000
3.3	Hóa chất thử nghiệm (Natriborat, cồng công nghiệp, AxitChlohydric,...)				10.250.000	
Tổng (1+2+3)					191.868.000	